

Protokół Nr 10/07
z posiedzenia Komisji Edukacji, Kultury i Spraw Społecznych Rady Miejskiej
w dniu 17. maja 2007 r.

Obecni wg załączonej listy.

Miejsce obrad: Biuro Rady Miejskiej

Tematyka Komisji:

1. *Otwarcie posiedzenia.*
2. *Analiza funkcjonowania Muzeum i Bramy Wysokiej.*
Przedstawia: Dariusz Florek, Dyrektor Miejskiej Biblioteki Publicznej
3. *Informacja z realizacji umów zawartych z organizacjami pozarządowymi w 2006 r.*
4. *Projekty organizacyjne szkół i przedszkoli na rok szkolny 2007/2008.*
Przedstawia: Krzysztof Stobiecki, Naczelnik Wydz. Edukacji, Kultury, Promocji i Sportu Urzędu Miasta
5. *Sprawy różne.*
6. *Zamknięcie posiedzenia.*

Ad 1

Posiedzenie o godz. 17.00 „otworzył i prowadził” przewodniczący Komisji Edukacji – Janusz Turnik. Komisja przyjęła protokół z poprzedniego posiedzenia. Przewodniczący Komisji poddał pod głosowanie porządek posiedzenia, który przegłosowano za-10 (jednogłośnie).

Ad 2

Informację odnośnie funkcjonowania Muzeum i Bramy Wysokiej przedstawił Dyrektor Miejskiej Biblioteki Publicznej.

Muzeum działa w ramach izby tradycji regionalnej, nie jest samodzielnym muzeum, gdyż nie spełnia przesłanek ustawowych. Dotychczas było około 13-14 wystaw. Liczba odwiedzin jest w zależności od pory roku, np.: w lutym 2006 – 44, a w październiku 2006 – 1011. W I kwartale było około 2500-3000 zwiedzających (grup, osób indywidualnych i osób z zagranicy), a w kwietniu- 804 osoby. Organizowane są wystawy, dla małych dzieci odbywają się warsztaty plastyczne. W październiku co tydzień był zapraszany autor Ryszard Dąbrowski, który omawiał podstawy rysunku. Galeria uruchomiona została z końcem grudnia 2006 r. wystawą rzeźbiarza Mostowskiego, a następnie odbywa się pokonkursowa wystawa karykatury i wystawa malarska Teresy Figuły. Obecnie jest wystawa lalek. Galeria już się sprawdza, jest kalendarz imprez ułożony z wystawami. W galerii odbyły się 2 konkursy recytatorskie. W kwietniu br. odbył się Konkurs „Ptaszki, ptaki i ptaszęta polne” - eliminacje miejskie.

Głos w dyskusji zabrali:

K.Leś – pytała czy wystawcy ponoszą odpłaty?

Dyrektor – wyjaśnił, że udostępniają bezpłatnie, bo to promocja białogardzkich twórców.

Zależy nam na przyzwyczajeniu ludzi do zwiedzania.

K.Sosnowski – stwierdził, że była dyskusja, iż nasze eksponaty są w muzeach w Słupsku, w Szczecinie. Radny pytał czy coś robiono w tej sprawie?

Dyrektor – odpowiedział, że próbowaliśmy, ale aby być partnerem w rozmowach musimy mieć muzeum. Obecnie są marne szanse na odzyskanie tego, jest dokumentacja na to co mieliśmy.

K.Sosnowski – powiedział, że nie ma muzeum, nie ma kustosza, to po co to robimy? To sztucznie funkcjonuje.

Dyrektor – stwierdził, że jest problem ze specjalistami, tj. środki finansowe, zapewnienie im mieszkania.

K.Sosnowski – nadmienił, że chlubą byłoby dla 700-letniego Miasta odzyskanie naszych dzieł. W Akniste na Łotwie jest małe muzeum ale ono żyje, eksponaty historyczne tej ziemi są pielęgnowane. Słyszał, że w Białogardzie było wspaniałe muzeum przed wojną.

J.Harłacz – pytał czy jest możliwość zarejestrowania telefonu w Bramie Połczyńskiej? Radny uważa, że tam powinien być też komputer.

Dyrektor – stwierdził, że doposażył telefon w kartę i jest łączność. W ramach projektu „Wrota Parsęty” padła propozycja umieszczenia komputera wyposażonego w internet i telefon. Imprezy są podawane na stronie internetowej Biblioteki.

B.Stanczewski – **zgłosił wniosek o przeanalizowanie możliwości powołania muzeum regionalnego.**

Wniosek przegłosowano: za-9 (jednogłośnie).

Dyrektor – stwierdził, że muzeum w Akniste ma wiele eksponatów, bo to teren, który nie zmienia właściciela.

J.Leszczyk – nadmienił, że kilka lat temu była informacja p Kopczyńskiego, który zbierał autografy osób odwiedzających prezydenta A.Kwaśniewskiego. Proponował zorganizowanie gabloty w tej sprawie, z umieszczeniem np. kopii świadectwa ukończenia LO itp.

Dyrektor – odpowiedział, że elementy pracy A.Kwaśniewskiego pan S. Jurgielaniec przekazał do Biblioteki. Dyrektor stwierdził, że o takie rzeczy należy zabiegać.

K.Sosnowski – powiedział, że przed wojną urodziła się Matylda.

K.Stobiecki – poinformował, że były zabiegi Rządu Belgii w tej sprawie, m.in. ustalano kiedy się urodziła.

J.Turnik – pytał czy Dyrektor widzi potrzebę funkcjonowania muzeum?

Dyrektor – odpowiedział, że tak ale tak jak to jest dzisiaj to nie. Posiłkuje się pomocą z Powiatowego Urzędu Pracy. Odnalazł się obraz Utecha dot. Białogardu, padła propozycja nabycia w kwocie 4 tys. zł. Dyrektor nie ma uprawnień, aby to wycenić. Dyrektor powiedział, że wydzielił środki na zaopatrzenie muzeum w nowe eksponaty.

J.Turnik - pytał o ile więcej dotacji otrzymuje na ze wskazaniem na galerię i izbę tradycji?

Dyrektor - odpowiedział, że funkcjonowanie Izby Tradycji regionalnej jest wyższe – plan przewiduje 59 tys. zł a lukę zabrał z organizacji imprez. Podobna kwota na galerię.

K.Sosnowski – **wnioskował, aby zabezpieczyć środki na funkcjonowanie muzeum regionalnego zgodnie z ustawą o muzeach.**

Wniosek przegłosowano: za-6, przeciw-0, wstrzymujących się-4.

Ad 3

Informację z realizacji umów zawartych z organizacjami pozarządowymi w 2006 r. przedstawił Naczelnik Wydz. Edukacji, Kultury, Promocji i Sportu.

Głos w dyskusji zabrali:

J.Harłacz – stwierdził, że Oldboje spóźnili się z rozliczeniem a po miesiącu miała być prośba o dotację ponowiona, czy została przyznana a jeśli nie co stoi na przeszkodzie.

Wnioskował, aby zwiększyć środki na sport do kwoty 300 tys. zł.

Przegłosowano: za-11 (jednogłośnie)

Naczelnik – stwierdził, że nadal konkurs trwa, Komisja sprawdza spełnienie wymogów pod względem formalnym, decyzje podejmie Burmistrz.

Z.Rychter – pytał co to organizowanie ogólnodostępnych imprez dla mieszkańców miasta?

Naczelnik – odpowiedział, że to dotyczy mityngów.

K.Sosnowski – stwierdził, że z nieformalnych źródeł dowiedział się, że AKS dostanie 15 tys. zł do przyznanej dotacji.

J.Harłacz – powiedział, że w ramach zwiększonej dotacji, jeśli będzie się aplikował do konkursu to jest szansa.

J.Leszczyk – nadmienił, że na taką działalność w promocji w ramach środków jest osobna pula pieniędzy. Zawodnicy AKS otrzymują też stypendia.

Komisja przyjęła informację, nie wnosząc uwag.

Ad 4

Projekty organizacyjne szkół na rok szkolny 2007/2008 przedstawił Krzysztof Stobiecki, Naczelnik Wydz. Edukacji, Kultury, Promocji i Sportu Urzędu Miasta. To materiały bez opinii, przedszkola bezpośrednio składają do kuratora i zostaną zaopiniowane.

Głos w dyskusji zabrali:

J.Turnik – prosił, aby na następny raz przygotować materiał zbiorczy.

Naczelnik – prosił o sprecyzowanie, jakie mają być zawarte elementy: liczba dzieci, nauczycieli, pracowników adm., obsługi, liczba etatów.

J.Harłacz – stwierdził, że Burmistrz zadeklarował dowóz dzieci do Kowalek. Proponował, aby takie działania podjąć w naszym mieście. Prawdopodobnie Burmistrz już w tym kierunku pracuje.

Naczelnik – odpowiedział, że decyzja Burmistrza jest negatywna w sprawie dowozu do Kowalek, bo przepisy tak stanowią. Panie toczą spór ze wszystkimi gminami. Przepisy mówią o najbliższym ośrodku. Wystąpiliśmy zapytaniem jaki najbliższy ośrodek spełnia takie warunki. Okazało się, że ZSS im. Jana Pawła II w Białogardzie. Dyrektor powiedział, że taki zakres nauki świadczą. Ponowiono pismo do Starostwa, które podtrzymało swoje stanowisko.

J.Harłacz – stwierdził, że szkoła nie spełnia warunków, bo brak przystosowania dla osób niepełnosprawnych.

St.Hatlas – odnośnie SP Nr 3 pytał czy będzie monitoring, bo to najbardziej niebezpieczna szkoła pod względem kradzieży itp.

J.Harłacz – stwierdził, że w G Nr 1, podłoga w stołówce jest położona starą technologią, a materiał zawiera związki rakotwórcze. Radny pytał kto pokryje środki za najbiedniejsze dzieci - zakup mundurków szkolnych, obowiązek od następnego roku.

Naczelnik – powiedział, że planuje się dofinansowanie, ale nic jeszcze nie wiadomo.

J.Turnik – pytał czy są podpisane umowy międzykomunalne z innych gmin na dzieci spoza miasta Białogard, a jest ich 95.

Naczelnik – odpowiedział, że nie wie, przedstawi informację w tej sprawie.

J.Turnik – poruszył sprawę nieprzestrzegania obwodów szkolnych.

Naczelnik – wyjaśnił, że jest wymóg tworzenia obwodów, ale rodzic ma w myśl ustawy możliwość wyboru szkoły.

J.Turnik – pytał czy zostanie zwiększona ilość godzin na nauczanie indywidualne. Radny pytał jaka kwota będzie na ten cel przeznaczona od września br.?

Naczelnik – odpowiedział, że liczba orzeczeń rośnie.

J.Leszczyk – stwierdził, że w SP Nr 5 jest 15% uczniów z wadą postawy. Radny pytał czy są zajęcia gimnastyki korekcyjnej w przedszkolach?

B.Stanczewski – pytał jaki wpływ ma Rada Miasta na zmianę konstrukcji tego dokumentu?

Naczelnik – odpowiedział, że żadnego.

J.Turnik – nadmienił, że radni mają kompetencje we wnioskowaniu i zmianie tego.

***Komisja prze głosowała projekty organizacyjne szkół:
za-10, przeciw-1, wstrzymało się-0.***

Ad 5

J.Harłacz – poinformował, że posiada dostępną siatkę do wykorzystania na boisko szkolne.

Ad 6

Po wyczerpaniu tematyki o godz. 20.10 zakończono posiedzenie Komisji.

Protokołowała: M.Z.

Przewodniczący Komisji

Janusz Turnik